دردوران قاجار تریاک به عنوان ماده خام، که در اقتصاد سنتی ایران یک کالای غیرتجاری و متناسب با ویژگی‌های اقتصاد معیشتی به مصرف خانوادگی و محلی می‌رسید، از نیمه دوم سده نوزدهم با تغییر شکل اقتصاد ایران، در چارچوب اقتصاد وابسته، تریاک به یک کالای تجاری تبدیل شد و در دهه شصت میلادی به یکی از اقلام صادراتی ایران تبدیل شد و تاثیر زیادی در تجارت خارجی ایران گذاشت. این ماده خام یک روند صعودی

نوسان دار تاسال (۱۸۸۰م/۱۲۹۷ق) که اوج تولید تریاک ایران بود، پشت سر گذاشت. دهه هشتاد میلادی صادرات تریاک ایران ثابت و دارای شیب نزولی کمی بود. در اواخر سده نوزدهم میلادی صادرات تریاک ایران با یک شیب تند تنزل پیدا کرد و در اوایل سده بیستم جایگاه استراتژیک خود را در صادرات ایران از دست داد و فرش، جای آن را گرفت (رنجبر و دهقان حسام پور، ۱۳۹۳).

در مرحله اول، هیئت‌هایی به شهرستان‌ها و مراکز استان برای تهیه گزارش از وضعیت کشت تریاک و معتادان اعزام داشت و بر مبنای این گزارش‌ها، اولین قانون راجع به مواد مخدر در ۱۲ ربیع‌الاول ۱۳۲۹ ه.ق، برابر با سال‌های ۱۲۸۹ ه.ش و ۱۹۱۰ م، یعنی یک سال بعد از همایش شانگهای، در مجلس شورای ملی وضع شد. در این قانون، با وجودی که به صراحت، به مضر بودن مصرف تریاک، شیره و سوخته تریاک اعتراف شده و آن را برای ملت ایران مخاطره‌آمیز می‌داند، ولی از تاریخ وضع این قانون برای هر مثقال تریاک مالیده شده، سیصد دینار مالیات در نظر گرفته شد و